**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia  
Sacra Et Hvmana**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

Malvs Orator. Totus Ex Luciano fermè expressus. Ev ρ[...]τόρειν  
διδασκάλω. Capvt XXIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

## MALVS ORATOR.

Totus Ex Luciano fernie expressus.

En ἐντόρον διδασκάλων.

## CAPUT XXIII.

Titul. ora-  
tor.

Qvod igitur felix, faustumque sit, fac ut sis imprimis temerarius, audax, & nauiter impudens: his vbi fueris armis infructus, satis doctum te putabo, cum praeferim *preiosissima nostri ludi supplex sit ignorantia*. Mediocritatem, pudorem & verecundiam, extra Caucasicum, & Gangem ablega: sunt enim oratori quem molimur perquam contraria. Quinimum affer tecum *Stentoris valentissimam vocem*, emper cantillantem, & incessum, qualis hic noster est. *Vestitus sit cultus, & elegans*, opus Tarentini veleris, Crepida Attica ad mulieres delicias in variis mæandris concisa, vel solea Sicyonia candidis, purpureisque fasciolis interstincta. Libellus aureis flosculis illusus gestetur in manu, quem nunquam legas. *Affecta comitentur multi*, qui tibi, vt *Psaphonis aues* identidem istud adgarriantur: *κελάς, κούτας, θέων, υπερθύους*. Intervim, ne videaris omnino antiquæ literaturæ nescius, latiniora quadam verba intelligenda sunt, quæ tu semper in ore habeas. *Equidem sic arbitrabar. Ne vehementer errat. Multo profecto restis, id ipsum esse videatur*. De cæteris securus esto, quantumuis inconcinnata, dura, rancida, quasi nummos melioris nota tua venditabit impudentia. Nec satis, antiqua, obsoleta, peregrina; ad summum, qualia Euandri mater loquebatur verba, sollicitè legere, & colligere oportet, quæ tu deinde magna lingue volubilitate in adstantes intorquesas, vt illi te, quasi hominem è celo lapsum, & (quod aiunt) loquentem de machina venerentur, quod si quando verborum copia non fuerit, tu pro arbitrio confice, & cum barbarismus, aut solœcismus exciderit, confessim in promptu si nomen poëtæ cuiusdam, vel scriptoris, qui nec est, nec fuit in qua, vt cum ita dixeris, vir doctus censearis. Præterea fac nouorum scriptorum affectatas orationes semper habetas in manu, quas, vbi caute facere poteris, pro tuis vendites puridum verò Isocratem, inuianum Demosthenem, frigidum Platonem ingenij expertem, Tullium non plurius aestimes, quam carissimam mæcetiam, aut

vitiosam nucem. Mox, cum in ludum certamenque veneris, &c, vt fieri solet, orationum argumenta proponentur, dic omnia exilia esse, & angusta, te tamen conaturum. Cauue tunc mediteris, quomodo orationem distributas in partes, hoc enim frigidorum est. *Eiusdipe hominum*, tu die quicquid in buccam, et si situ tumultuantingat te pedem capiti, ocream galeæ, cautuaria, dain inbas aptare, quid ad te, modo ne taceas.

Si de scissio pallio, aut de balnearioris quadrante causa Romæ agenda sit, tu omnem antiquitatem Atheniensium commemorabis, quæ apud Indos, & Ecbatana geruntur referes, mores etiam Scytharum interpones. In omnibus verò si Marathon, & Cynegeyrus, sine quibus nihil fiat: Athos nauigetur, Helleponus pedibus teratur, sol Persarum telis opacetur, Xerxes fugiat, triumphet Leonides, Othryda literæ cruce scripta legantur, Salamis, Artemisia, & Platea, ad satietatem vique inculcentur, quibus pauca illa verba, *pereque, certe*, quidem profecto vique, tanquam flosculi immiscantur, et si minima res indiget. In affectibus porrò illud: *heu malorum! Di immortales! per deos, deasque omnes!* sapienter, & caput verberetur, & vox lulet, percutitur femur, etiam vel mortem tantum passus luxeris. Inter hæc, si videris tatio affectos auditores de discissu cogitare, nauiter recine, & quamprimum sedere iube: tum ab Ilaciis vique temporibus, vel per Iouem, à Deucalionis, si videtur, & Pyrrhae nuprijs (quid enim interest?) historias ordire, & ad hæc vique tempora longa rerum, & verborum ferie deflece. Si non laudent auditores, aperte conuiciare, neque enim melior es Philagro præstantissimo illo quidem, sed parum iracundo Rhetore, Pilagri, qui de suggestu desiliens, alapam sanè bene sonoram, in os auditoris, ad ea, quæ dicebantur oscitantis, incussis, ita timebunt, credo alias dicula, doctis esse molesti, & si quid dixeris, ob inuidiam facere videbuntur. Mutirudo verò, & formam, & incessum, & deambulationem, & cantum, & crepidas, & cætera mirabitur: amici porrò à te condueti non cessabunt applaudere, & cœnarum tibi pretium rependeres: quod si quando memoriola vacillaueris, porrige manus, & interim laudabunt, dum quid loquaris inuenias. Hæc si ad vnguem, Rhetor esse poteris citius, quam coguntur asparagi.

In hoc toto dicendi genere, nihil est sanum, nihil sincerum, nihil non rationi, & eruditissimis hominum sententijs contrarium. Nam, si pri-

**L**i, præsa quæruntur, quid tam absurdum, quam ea loqui, quibus non intelligaris, cum maximè cupias intelligi? quid stultius? quam cùm habeas nummos praesentes, asperos, legitimo charactere imprecios, illis per summ. mœluitatem non utaris; sed alios è sepulchris mortuorum coneris crux, quos nemo agnoscar, nemo velit, qui modo sapiat, pro legitimis habere quid tam arrogans, quam veiba fingere, & veile nouæ linguae auctorem, atque architectam haberi, quam ne vix quidem ipse intelligas quid inanus, quam metaphoris totam orationem implere, & cùm veiba sint notionum veluti similachra, ea nouis subinde imaginibus obscurare, & quasi umbras umbratum facere: Quid deminque stolidius, quam Pygmaeo caligam Maximini adaptare.